به سختی می‌توان تنها یک عامل خاص را دلیل وقوع جنگ ایران و عراق دانست، اما در کل می‌توان محاسبه‌ی غلط عراقی‌ها را دلیل اصلی آن برشمرد. به طور کلی اختلافات بسیاری بین دو کشور وجود داشت. از زمان سرنگونی حکومت پادشاهی هاشمی در سال ۱۹۵۸م [۱۳۳۷ش] در بغداد تا فروپاشی حکومت شاه [مخلوع] در سال ۱۹۷۹م [۱۳۵۷ش] در ایران، مناسبات دو کشور همواره کج‌دار و مریز بود و در برخی موارد نیز تیره می‌شد. در واقع دو طرف درگیر که همچون کارد و پنیر بودند دو سر یک طیف محسوب می‌شدند؛ طیفی که جمهوری ضد غرب و به ظاهر انقلابی عراق در یک سوی آن بود و حکومت غرب‌گرای به ظاهر سلطنتی ایران که شریک طبیعی امریکا - اگر نگوئیم دست‌نشانده‌ی آن - در شمال خلیج [فارس] محسوب می‌شد، در سوی دیگر آن قرار داشت. این تخاصم متقابل، با رقابت‌های بلندپروازانه برای کسب هژمونی سیاسی و اقتصادی در منطقه همراه بود. ایرانی‌ها حتی بدون حمایت واشنگتن، از همان زمانی که انگلیسی‌ها در سال ۱۹۶۸م [۱۳۴۷ش] اعلام کردند که تا سال ۱۹۷۱م [۱۳۵۰ش] منطقه را ترک می‌کنند، خود را در شمار حافظان امنیت خلیج [فارس] دانستند و از همان موقع بود که ضرورت حفاظت از صادرات نفت و تأسیسات نفتی فراساحلی را در دستور کار خود قرار دادند. در مقابل، عراق نیز نقش حامی اصلی طرح موسوم به "خلیج عربی" را برای خود

\* تعداد داوطلبان پیر و جوان بسیجی در ایران در طول دوران جنگ چنان بود که جمهوری اسلامی برخلاف دشمن بعضی نیازی به کاهش سن سربازی نداشت.

جنگ ایران و عراق ۲۰۰ میلیارد دلار به طور مستقیم و هزار میلیارد دلار به طور غیر مستقیم هزینه داشته است.

مناقشات ارضی به عامل عمدیهی برای منازعه بین عراق و ایران تبدیل شد. از زمان بسته شدن معاهدهی ۱۹۳۷م [۱۳۱۶ش] که براساس آن مرز آبی دو کشور در قسمت کم عمق کرانهی شرقی ایران تعیین شد، گویا آبراه مهم شطالعرب [اروندرو] که از تلاقی دو رود دجله و فرات تشکیل می شود و به خلیج فارس می ریزد، در اختیار عراق قرار گرفت. در سال ۱۹۶۹م [۱۳۴۸ش] ایران کشتی هایش را با نصب پرچم خود و با اسکورت ناوهای جنگی اش از منطقهی مورد ادعا در آبراه عبور داد و با نادیده گرفتن دستورالعمل های عراق در این زمینه و با توسل به زور، حق کشتی رانی در طول خط تالوگ -

خط میانهی عمیق ترین بخش قابل کشتی رانی آبراه - را برای خود اعلام کرد.

بدین ترتیب بار دیگر شکاف دیرینه‌ی بین حزب بعث عراق و جناح دیگر این حزب که چندین سال بر دمشق حاکم شده بود، ظاهر شد. صدام همچنین حزب کمونیست عراق را به شدت سرکوب کرد و ضمن فاصله گرفتن از اتحاد جماهیر شوروی (و وابستگی به سلاح‌های روسی) آشکارا تجاوز شوروی به افغانستان در اواخر سال ۱۹۷۹م [۱۳۵۸ش] را محکوم کرد. او از این طریق تمایل خود را به غرب نشان داد؛ تاکتیکی که در طول جنگ با ایران به سود وی تمام شد.

مناسبات عراق تحت حاکمیت صدام و ایران تحت رهبری [امام] خمینی به سرعت تیره شد. رهبری سنی دولت عمدتاً سکولار عراق نگران این بود که درخواست انقلابیون شیعی در ایران (مبنی بر صدور انقلاب که خیلی زود شروع شده بود)\*

گفتنی است خط لوله‌هایی که بعدها در دهه‌ی ۱۹۸۰م [دهه‌ی ۱۳۶۰ش] در عربستان و در ترکیه احداث شد، در طول جنگ خلیج [فارس] بیش‌تر مورد استفاده قرار گرفت و تا زمان تجاوز عراق به کویت در ۱۹۹۰م [۱۳۶۹ش] نیز فعال بودند.

قرارداد ۱۹۷۵م [۱۳۵۴ش] الجزایر بین ایران و عراق، مرز دو کشور را در طول خط تالوگ تعیین کرد. ایرانی‌ها هم در ازای امتیازی که در این زمینه به دست آوردند، حمایت از کردهای شورشی [عراق] را متوقف و کردها نیز با آتش‌بس و ترک مخاصمه با بغداد موافقت کردند. هرچند قرارداد الجزایر به تعلیق خصومت‌ها و کاهش تنش‌ها بین دو طرف انجامید، اما عراقی‌ها هرگز به طور واقعی خط تالوگ را به عنوان مرز رسمی با ایران نپذیرفتند و انگاره‌ی در اختیار گرفتن آبراه اروندرود آن‌گونه که در قرارداد ۱۹۳۷م [۱۳۱۶ش] آمده بود، همچنان یکی از اهداف مهم آن‌ها به شمار می‌رفت.

به سختی می‌توان تنها یک عامل خاص را دلیل وقوع جنگ ایران و عراق دانست، اما در کل می‌توان محاسبه‌ی غلط عراقی‌ها را دلیل اصلی آن برشمرد.

چند فروند قایق تندرو در حال مین ریزی در جریان مانور شهادت در منطقه خلیج فارس؛ ۱۳۶۶.

سرنگونی [امام] خمینی اگر (آن‌گونه که برخی نویسندگان ادعا می‌کنند) هدف اصلی جنگ نبوده، به طور قطع یکی از علل وقوع آن بوده است.

قصد صدام هر چه بود، با آغاز جنگ خیلی زود روشن شد که محاسبات او در مورد میزان اثربخشی واکنش ایران کاملاً اشتباه بوده است. اولین تجاوز عراق در ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰م [۳۱ شهریور ۱۳۵۹ش] در جبهه‌ی به طول ۳۰۰ مایل [حدود ۵۵۰ کیلومتر] آغاز شد. پیش از این تجاوز، عراق

احساسات ضد حکومتی اکثریت شیعه‌ی عراق را که حدود ۵۵ درصد جمعیت این کشور را تشکیل می‌دادند، تحریک کند. شیعیان عراقی از زمان تأسیس عراق جدید، خود را یک اکثریت سرکوب شده و شهروند درجه دو می‌دیدند که در سلسه مراتب دولتی و سطوح بالای نیروهای نظامی هیچ جایگاهی نداشتند.

در واقع، حتی در همین مرحله‌ی ابتدایی جنگ نیز برای برخی شاهدان روشن بود که سرنوشت این جنگ در میدان نبرد مشخص نخواهد شد.

مجال آن نیست که هفت سال بعدی این جنگ را -که در نهایت نتیجه‌ی هم در بر نداشت- جزء به جزء شرح دهیم، ولی این دوران دارای ویژگی‌ها و مقاطع متمایزی است که ارزش یک توضیح مختصر را دارد. ۷ عراق از سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] استراتژی دفاع را در جنگ زمینی اتخاذ کرد. در مقابل، ایران تا اکتبر ۱۹۸۳م [نیمه‌ی دوم ۱۳۶۲ش] موفق شد نزدیک به ۳۰۰ مایل مربع از خاک عراق را اشغال کند. در واقع، ایران با تسخیر شبه جزیره‌ی فاو در سال ۱۹۸۶م [۱۳۶۵ش] از نظر تصرف خاک تا آخرین مراحل جنگ در وضعیت بهتری قرار گرفت. ایرانی‌ها که اکنون دیگر با خطر شکست مواجه نبودند، سرسختانه بر مواضع تغییرناپذیر خود مبنی بر عدم اجرای مذاکرات صلح مگر در صورت جبران کامل خسارات، پذیرش مسئولیت شروع جنگ از جانب عراقی‌ها و برکناری صدام از رهبری عراق پافشاری می‌کردند. این امر عراق را مجبور کرد برای وارد کردن خسارتی سنگین بر دشمن سیاستی را در پیش گیرد تا جمهوری اسلامی ایران را به پای میز مذاکره بکشاند. به همین دلیل عراق از سال ۱۹۸۴م [۱۳۶۳ش] به بعد، از نیروهای ویژه‌ی هوایی‌اش که دارای پیشرفته‌ترین جنگنده‌های سوپر اتاندارد و

با این بهانه که ایران از بازتعریف مرزها بر اساس قرارداد ۱۹۷۵م الجزایر طفره رفته است، فسخ رسمی این قرارداد را اعلام کرد. با وجود تصرف بخش عمده‌ی مناطق جنوب شرقی ایران در مراحل اولیه‌ی حمله، ایستادگی بیش از حد انتظار ایرانیان ثابت کرد که پیشروی عراق در جنگ خیلی زود متوقف خواهد شد. در واقع، ایرانی‌ها در بهار ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] با یک حمله‌ی متقابل توانستند بخش اعظمی از سرزمین اشغال شده‌ی خود را از سربازان عراقی پس گرفته، خرمشهر را هم در ماه می [خرداد] آزاد کنند. اکنون دو طرف در بن‌بست یک جنگ فرسایشی گرفتار شده بودند.

۶ صدام همچون توانایی [امام] خمینی را در ایجاد وحدت و دمیدن روح مقاومت در مردم و القای شور ملی و مذهبی در رزمندگان، دست‌کم گرفته بود. با ادامه‌ی جنگ، بسیاری از افراد با چشم خود از یک سو سربازان

صدام حزب کمونیست عراق را به شدت سرکوب کرد و ضمن فاصله گرفتن از اتحاد جماهیر شوروی آشکارا تجاوز شوروی به افغانستان در اواخر سال ۱۹۷۹م [۱۳۵۸ش] را محکوم کرد. او از این طریق تمایل خود را به غرب نشان داد؛ تاکتیکی که در طول جنگ با ایران به سود وی تمام شد.

حملات عراق به منابع نفتی در جنوب

موشک‌های اگزوسه ساخت فرانسه بود برای هدف‌گیری صنایع صادرات پتروشیمی ایران استفاده کرد.

با این حال دو ابرقدرت یک نگرانی مشترک داشتند و آن تأثیر پیروزی ایران بر ثبات منطقه بود. صدور آنچه که از نظر آن‌ها شکل خرابکارانه‌ی از بنیادگرایی متجاوزانه‌ی اسلامی محسوب می‌شد، هم می‌توانست اقلیت‌های شیعه در کشورهای شورای همکاری خلیج فارس (و اکثریت شیعه در بحرین) را به قیام وادارد و هم می‌توانست

عراق از سال ۱۹۸۴م [۱۳۶۳ش] به بعد، از نیروهای ویژه‌ی هوایی‌اش که دارای پیشرفته‌ترین جنگنده‌های سوپر اتاندارد و موشک‌های اگزوسه ساخت فرانسه بود برای هدف‌گیری صنایع صادرات پتروشیمی ایران استفاده کرد

چندین فروند شناور شامل قایقهای تندرو و شناورهای مین ریز در جریان اجرای مانور؛ خلیج فارس؛ ۱۳۶۶

۱۹۸۷م [فروردین ۱۳۶۶ش] ۱۵ فروند از کشتی‌هایی که به کویت تردد می‌کردند، هدف حمله قرار گرفتند و در برخی موارد محموله‌های آن‌ها هم توقیف شد. علاوه بر حمله‌های دریایی، گاهی (شاید به صورت تصادفی) یک موشک کرم ابریشم چینی نیز به کویت شلیک می‌شد. همچنین ایران آزادانه مین‌هایی در آبراه‌های تنگه‌ی هرمز رها می‌کرد.

در همین چارچوب، بسیاری از کشتی‌های مین‌روب نیز برای باز نگه داشتن مسیرهای دریایی این منطقه به کار گرفته شد. این گروه رزمی مشترک چند ملیتی (که بیش‌تر از نیروهای آمریکا، انگلیس و فرانسه تشکیل

امنیت در این خصوص [میانجی‌گری] فوریت بیش‌تری پیدا کرد. حمله‌ی دو طرف درگیر در جنگ به کشتی‌های یک‌دیگر در خلیج [فارس] در طول سال ۱۹۸۷م [۱۳۶۶ش] بسیار شدت یافت. آسیب دیدن یک ناو امریکایی بر اثر برخورد با مینی که ادعا می‌شد ایران آن را کار گذاشته است، منجر به حمله‌ی تلافی‌جویانه امریکا به یک پایگاه نیروی دریایی ایران شد. شورای امنیت با صدور قطع‌نامه‌ی ۵۹۸ که در ۲۹ ژوئن ۱۹۸۷م [۱۱ تیر ۱۳۶۶ش] به اتفاق آرا تصویب شد، خواستار آتش‌بس فوری، عقب‌نشینی نیروهای دو طرف به مرزهای بین‌المللی و هم‌کاری ایران و عراق در یافتن راه‌حلی برای حل و فصل مناقشه گردید. عراق (به شرط موافقت ایران) با این قطع‌نامه موافقت کرد، اما ایران به دلیل اعلام نشدن عراق به عنوان متجاوز و ادامه‌ی حضور نیروی دریایی امریکا به عنوان متحد عراق در خلیج [فارس] قطع‌نامه را ناعادلانه دانست و آن را محکوم کرد.

حکومت ایران مدت‌ها در برابر فشارهای جامعه‌ی بین‌الملل در جهت پذیرش قطع‌نامه‌ی ۵۹۸ و قبول آتش‌بس ایستادگی کرد، زیرا احساس می‌کرد هنوز هم می‌تواند در جنگ پیروز شود، اما بعد از مدتی جریان جنگ به نفع عراق تغییر یافت. ایران که در ابتدای سال ۱۹۸۷م [۱۳۶۶ش] در جنگ زمینی به پیروزی‌هایی دست یافته و در جبهه‌ی ۱۲۰۰ کیلومتری‌اش با عراق، از نقاط گوناگونی به داخل خاک این کشور نفوذ کرده بود، در ابتدای سال ۱۹۸۸م [۱۳۶۷ش] به دلیل حمله‌های متقابل عراقی‌ها (به ویژه استفاده‌ی گسترده‌ی آن‌ها از سلاح‌های شیمیایی مثل گاز خردل) تلفات سنگینی را متحمل شد که خستگی فزاینده‌ی نیروهای نظامی ایران از جنگ را نیز به دنبال داشت. اکنون دیگر نیروهای داوطلب مثل سابق به خطوط مقدم نمی‌آمدند و در میان مسئولان عالی‌رتبه‌ی دولت

بودند که ادامه‌ی درگیری ایران و عراق با منافع راهبردی واشنگتن هم‌سو بود و امریکا از این طریق می‌توانست تهدیدات احتمالی دو طرف متخاصم را درباره حکومت‌های پادشاهی حوزه‌ی خلیج [فارس] خنثی کند.

در طول جنگ، تلاش‌های بسیاری برای میانجی‌گری انجام گرفت. در این میان، سازمان ملل گاهی به موفقیت‌هایی نیز دست می‌یافت برای مثال می‌توان به میانجی‌گری این سازمان برای توقف حمله‌ی دو طرف به افراد غیر نظامی در ژوئن ۱۹۸۴م [خرداد ۱۳۶۳ش] اشاره کرد، اما بعدها عراق که در

جنگ زمینی به بن‌بست رسید و ناامید شد، این توافق را نادیده گرفت و حمله‌های هوایی‌اش را در مارس ۱۹۸۵م [اسفند ۱۳۶۳ش] از سر گرفت. همچنین، بیش‌تر آتش‌بس‌های پیشنهادی یک‌جانبه‌ی عراق برای کشاندن ایران به پای میز مذاکره به نتیجه‌ی مطلوب نرسید. تلاش‌های دیگری که برای کشاندن ایرانیان به پای میز مذاکره برای صلح انجام می‌شد

نیز با پافشاری آن‌ها بر شرایطشان ناکام می‌ماند؛ مثلاً ایرانی‌ها در یک مقطع خواستار پرداخت ۳۵۰ میلیارد دلار غرامت جنگی از جانب عراق بودند.

کویت به تنهایی بیش از ۶ میلیارد دلار به عراق وام داد و عربستان حتی از این هم سخاوتمندانه‌تر عمل کرد. این دو کشور از این هم فراتر رفته، اقدام به فروش نفت به نفع عراق کردند

مباران شیمیایی مردم بی‌گناه حلبچه توسط رژیم بعث عراق؛ اسفند ۱۳۶۶.

تجاوز اولیه]، ایرانی‌ها در ۱۸ ژوئن ۱۹۸۸م [۲۶ تیر ۱۳۶۷ش] به طور غیر منتظره موافقت بی‌قید و شرط خود را با قطع‌نامه‌ی ۵۹۸ شورای امنیت اعلام کردند. (این موافقت کمی بعد از واقعه‌ی شلیک [ظاهراً] اتفاقی ناو جنگی امریکایی به هواپیمای مسافری ایران و کشته شدن ۲۷۰ تن از شهروندان این کشور انجام گرفت.) یک ماه بعد نیز آتش‌بس اعلام شد و صرف نظر از تداوم برخی آماده‌باش‌ها و عملیات‌های گشت‌زنی معمول، جنگ ایران و عراق عملاً پایان یافت.

عراقی‌ها خود را طرف پیروز جنگ اعلام کردند. آن‌ها در چند ماه آخر جنگ وضعیت بسیار خوبی داشتند و توانستند ضمن آزادسازی خاک خود، بار دیگر بخش‌هایی از خاک ایران را نیز اشغال کنند، اما در حقیقت این جنگ تأسف‌بار که بزرگ‌ترین جنگ

ایران نیز ظاهراً اختلاف نظرهایی در خصوص راهبردهای جنگ وجود داشت. حمله‌ی کردها (که از سال ۷۵-۱۹۷۴م [۵۴-۱۳۵۳ش] در نوع خود بزرگ‌ترین حمله بود و برای درگیر کردن عراق در یک جبهه‌ی وسیع و در پشتیبانی از نیروهای ایرانی انجام شد) نیز گرچه در ابتدا موفقیت‌آمیز بود، ولی با حمله‌ی شیمیایی عراق به حلبچه در مارس ۱۹۸۸م [اسفند ۱۳۶۶ش] و قتل عام ۴ هزار تن از شهروندان کُرد عراقی، پایانی غم‌انگیز به دنبال داشت. گفته می‌شود در حملات (شیمیایی) بعدی، در حالی که درگیری در خلیج [فارس] به ظاهر پایان یافته بود، افراد بیش‌تری بر اثر استنشاق گاز سمی جان باختند. ۱۰ با عقب‌نشینی نیروهای ایرانی در بسیاری از جبهه‌ها و ورود مجدد نیروهای عراقی به خاک ایران پس از گذشت چند سال [از

\*\* امام چنان در اسلام ذوب شده بود که کینه‌ی شخصی در هیچ یک از مراحل زندگی شخصی و سیاسی‌اش جایگاهی نداشت و دوست و دشمن به این خصوصیت امام اعتراف کرده‌اند.

بین دو کشور در نیمه‌ی دوم قرن بیستم بود، برنده‌یی نداشت. صدام، در اوت ۱۹۹۰م [مرداد ۱۳۶۹ش] با کویت وارد جنگ شد و هم‌زمان برای رسیدن به یک صلح رسمی با دشمن دیرینه‌اش ایران، همه‌ی اختلاف نظرهایش را با این کشور کنار گذاشت. به این ترتیب، او به طور تلویحی اذعان کرد که عراق به هیچ یک از اهدافش در جنگ دست نیافته است. (این برای ایران پیروزی بود.) در واقع هیچ یک از دو کشور به برتری آشکاری در منطقه دست نیافتند.